
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 933  del 28/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

URBANISTICA – STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA – 
ACCERTAMENTO CONTRIBUTO CONCESSO DALLA 
REGIONE TOSCANA E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA 
PER ESTENSIONE INCARICO PROFESSIONALE ALLA SOC. 
GHEA ENGINEERING & CONSULTING SRL DI SAN 
GIOVANNI VALDARNO (AR).

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
 

      Il sottoscritto Arch. Carlo Vanni, nella sua qualità di Responsabile del Settore Urbanistica;
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 29 aprile 2016, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 

posizione organizzativa del Settore Urbanistica;
      Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
      Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

      Premesso  che  questa  Amministrazione,  nell’ambito  della  redazione  del  nuovo  Piano 
Operativo, ha affidato alla soc. GHEA ENGINEERING & CONSULTING SRL con sede legale in 
San  Giovanni  Valdarno  (AR)  –  Via  Lungarno  Guido  Reni  n.  55  (C.F.  e  P.I.  02036370514) 
l’incarico professionale avente ad oggetto <Servizi tecnici di supporto geologico-tecnico, sismico, 
idrogeologico  ed  idraulico  per  revisione  ed  aggiornamento  del  “quadro  conoscitivo  del  Piano 
Strutturale” e nuovo Piano Operativo>, giusta determinazione n. 105 del 02.03.2017;

      Dato atto che al momento dell’affidamento l’Amministrazione Comunale di Certaldo aveva 
presentato  domanda  di  manifestazione  di  interesse  per  la  realizzazione  di  indagini  e  studi  di 
microzonazione  sismica  nei  centri  urbani  e  analisi  delle  condizioni  limite  per  l’emergenza  con 
riferimento  al  Decreto  Dirigenziale  n.  8709  del  07/09/2016  avente  per  oggetto:  “O.C.D.P.C. 
171/2014 – Finanziamento per indagini e studi di microzonazione sismica nei centri  urbani ed  



analisi  delle  Condizioni  Limite  per  l’Emergenza.  Approvazione  Avviso  di  manifestazione  di  
interesse.” e,  a tal  fine,  aveva individuato quale onorario “per lo svolgimento delle  indagini  di 
Microzonazione sismica e delle analisi di CLE” la somma di € 9.500,00 oltre oneri fiscali (per un 
totale di € 11.821,80);

      Preso atto che con Decreto Dirigenziale di G.R.T. n. 16585 del 06.11.2017, pubblicato sul 
BURT n.  47  parte  III  del  22.11.2017,  il  Comune  di  Certaldo  è  stato  individuato,  a  seguito  di 
scorrimento di graduatoria, quale ente ammesso al finanziamento relativamente alle indagini e studi 
di microzonazione sismica dei centri urbani (MS) e alla realizzazione delle Analisi delle Condizioni 
Limite per l’Emergenza (CLE) approvando il relativo impegno delle risorse economiche;

      Dato atto che il  contributo assegnato al  Comune di Certaldo ammonta  a  € 20.250,00 e 
prevede un cofinanziamento obbligatorio a carico dell’ente di € 6.750,00;

      Preso atto  che  lo  scorso 30 Novembre,  presso il  Settore  Sismica  Regionale,  sono state 
illustrate  in maniera completa  ed approfondita  le modalità,  le  procedure e le tempistiche per la 
gestione dei finanziamenti  e la realizzazione delle attività di indagine e studio di MS dei centri 
urbani e le relative analisi CLE;

      Considerato che in tale occasione e nel corso del successivo incontro tenutosi il 12 dicembre 
u.s., il professionista incaricato da questa Amministrazione ha illustrato il programma delle attività 
contenuto nel disciplinare d’incarico al fine di addivenire alla redazione degli studi di MS e CLE di 
primo livello e, in tale data, il Settore Sismico Regionale ha ritenuto necessaria un’implementazione 
delle analisi programmate al fine di completare il quadro generale degli studi di primo livello e 
raggiungere la redazione di analisi di livello superiore;

      Dato  atto  che  per  tali  motivi  dovrà  essere  esteso  l’incarico  già  affidato  con  la  citata 
determinazione  dirigenziale  n.  105 del  02.03.2017 secondo i  contenuti  del  report  trasmesso dal 
Geol. Luca Pagliazzi della soc. GHEA ENGINEERING & CONSULTING SRL che si allega al 
presente atto (ALLEGATO A);

      Ritenuto  necessario  accertare  il  finanziamento  di  €  20.250,00  concesso  dalla  Regione 
Toscana con Decreto Dirigenziale di G.R.T. n. 16585 del 06.11.2017, come comunicatoci con PEC 
ns. prot. n. 24286 del 22.11.2017, che sarà erogato con le tempistiche ivi previste (ALLEGATO B);

      Ritenuto,  altresì,  necessario  prevedere  un ulteriore  impegno di  spesa,  pari  al  contributo 
assegnato, per l’implementazione delle attività, così come indicato dal Settore Sismico Regionale in 
virtù del finanziamento ottenuto;

      Considerato  inoltre  necessario  modificare  l’impegno  di  spesa  a  carico  del  Comune  di 
Certaldo  per  tali  attività,  riducendolo  al  limite  di  cofinanziamento  obbligatorio  richiesto  dalla 
Regione Toscana in sede di assegnazione del contributo, passando così da € 11.821,80 a € 6.750,00;

      Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra riportate, conferire un’integrazione all’incarico 
originario ricorrendo al professionista già incaricato degli studi sulla sismica nell’ambito dei servizi 
tecnici di supporto del P.O. anziché procedere ad un nuovo affidamento, per garantire la necessaria 
continuità degli studi stessi che si possono così avvalere di una base progettuale già notevolmente 
approfondita  e  strutturata,  evitando  discontinuità  temporali.  Inoltre  l’estensione  dell’incarico, 
consentendo l’utilizzo degli studi già effettuati, evita una ripetizione degli stessi ed un risparmio 
della spesa;

Vista la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari presentata dalla società ai sensi 
dell’art. 3 della L. 136/2010;

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC);
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
 

D E T E R M I N A
 
 



1.   di  accertare  il  contributo  di  €  20.250,00 assegnato  dalla  Regione  Toscana  con  Decreto 
Dirigenziale di G.R.T. n. 16585 del 06.11.2017 per indagini e studi di microzonazione sismica 
dei centri urbani (MS) e realizzazione delle Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza 
(CLE);

2.   di  introitare  detto contributo al  B.P. 2018 - Cap. 20101.02.1649 “Contributo Regionale per 
microzonizzazione”;

 3.   di  implementare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’incarico  già  affidato  alla  soc. 
GHEA ENGINEERING & CONSULTING SRL con sede legale in San Giovanni Valdarno (AR) – 
Via Lungarno Guido Reni n. 55 (C.F. e P.I. 02036370514) con determinazione dirigenziale n. 105 
del 02.03.2017 per un compenso, oneri fiscali inclusi, di € 20.250,00;
4.   di impegnare la somma di € 20.250,00 al B.P. 2018 - Cap. 08011.03.0920 “Spese relative a 

strumenti urbanistici – Incarichi professionali” – Piano dei Conti liv. V U.1.03.02.11.999 – CIG 
Z001C84243 - esigibilità anno 2018;

5.   di dare atto che, a seguito del finanziamento ottenuto, il compenso spettante alla soc. GHEA 
ENGINEERING  &  CONSULTING  SRL  per  le  indagini  sulla  sismica  ammonta 
complessivamente a € 27.000,00 così suddiviso:

 
ONORARIO                                       €. 21.697,21
Contributo previdenz. 2%                 €.                  433,94
Imponibile                                         €. 22.131,15
IVA 22%                                            €.         4.868,85
TOTALE                                           €. 27.000,00

 
6.   di dare atto che tale compenso risulta finanziato per € 20.250,00 con contributo regionale e per € 

6.750,00 con fondi propri del Comune;
7.   di dare atto che la spesa prevista e finanziata dal Comune per le indagini sulla sismica, giusta 

determinazione  dirigenziale  n.  105  del  02.03.2017,  era  di  €  11.821,80  e,  pertanto,  occorre 
registrare un’economia di € 5.071,80;

8.   di ridurre, conseguentemente, l’Imp. 2031/2016 assunto sul cap. 08011.03.0920 “Spese relative 
a strumenti urbanistici – Incarichi professionali” che passa da € 21.480,35 a € 16.408,55;

9.   di  stabilire  che per lo svolgimento del  presente incarico la  soc.  GHEA ENGINEERING & 
CONSULTING SRL dovrà rispettare quanto disposto dal Settore Sismico Regionale;

10.            di  stabilire  che  ai  sensi  dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici) la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del 
presente contratto, dichiara di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a 
qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta 
previsti dallo stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice 
stesso sarà considerata come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto 
il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile;

 
 

            Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  VANNI CARLO / ArubaPEC S.p.A.



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 E CONTRIBUTO REGIONALE PER 
MICROZONIZZAZIONE

20101.02.1649 869 20.250,00

2017 U SPESE RELATIVE A STRUMENTI 
URBANISTICI - INCARICHI 

PROFESSIONALI (EX CAP.  1092/00)

08011.03.0920 2031 -5.071,80

2018 U SPESE RELATIVE A STRUMENTI 
URBANISTICI - INCARICHI 

PROFESSIONALI (EX CAP.  1092/00)

08011.03.0920 2506 20.250,00

   


	URBANISTICA – STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA – ACCERTAMENTO CONTRIBUTO CONCESSO DALLA REGIONE TOSCANA E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA PER ESTENSIONE INCARICO PROFESSIONALE ALLA SOC. GHEA ENGINEERING & CONSULTING SRL DI SAN GIOVANNI VALDARNO (AR).
	Testo Proposta:

